



# SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA



DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 013/2024

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) DIRETOR EXECUTIVO do(a) SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA comunica aos interessados e participantes da DISPENSA ELETRÔNICA 007/2024 referente à *Contratação de Pessoa Jurídica especializada em manutenção preventiva e corretiva das instalações, sistemas, equipamentos e aparelhos de ar condicionado do tipo central, com substituição de peças, de interesse do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto.*, que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : TRIENG EMPREENDIMENTOS LTDA - 45.272.525/0001-14

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	44,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 135,86	R\$ 5.977,84	R\$ 136,00	R\$ 5.984,00	R\$ 0,14
<b>Descrição:</b> Limpeza em ar condicionado do tipo splint 12.000 BTUs (desmontagem, lavagem e montagem das duas partes).										
1	2	4,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 205,53	R\$ 822,12	R\$ 205,74	R\$ 822,96	R\$ 0,21
<b>Descrição:</b> Limpeza em ar condicionado do tipo splint 18.000 BTUs (desmontagem, lavagem e montagem das duas partes).										
1	3	10,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 426,24	R\$ 4.262,40	R\$ 426,67	R\$ 4.266,70	R\$ 0,43
<b>Descrição:</b> Instalação de ar condicionado do tipo splint até 12.000 BTUs.										
1	4	2,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 509,05	R\$ 1.018,10	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00	R\$ 0,95
<b>Descrição:</b> Instalação de ar condicionado do tipo splint até 18.000 BTUs.										
1	5	20,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 249,75	R\$ 4.995,00	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00	R\$ 0,25
<b>Descrição:</b> Recarga de gás completo R22, R410A e R11 em central do tipo splint 12.000 BTUs.										
1	6	4,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 359,64	R\$ 1.438,56	R\$ 360,00	R\$ 1.440,00	R\$ 0,36
<b>Descrição:</b> Recarga de gás completo R22, R410A e R11 em central do tipo splint 18.000 BTUs.										
1	7	10,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 74,56	R\$ 745,60	R\$ 74,63	R\$ 746,30	R\$ 0,07
<b>Descrição:</b> Remoção de ar condicionado do tipo splint 12.000 BTUs.										
1	8	2,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 94,54	R\$ 189,08	R\$ 94,63	R\$ 189,26	R\$ 0,09
<b>Descrição:</b> Remoção de ar condicionado do tipo splint 18.000 BTUs.										
1	9	12,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 233,10	R\$ 2.797,20	R\$ 233,33	R\$ 2.799,96	R\$ 0,23
<b>Descrição:</b> Reposição de gás de bebedouro ou geladeira.										
1	10	10,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 114,22	R\$ 1.142,20	R\$ 114,33	R\$ 1.143,30	R\$ 0,11
<b>Descrição:</b> Correção elétrica com troca de cabos de alimentação em central de ar tipo splint de 12.000 BTUs.										
1	11	2,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 140,53	R\$ 281,06	R\$ 140,67	R\$ 281,34	R\$ 0,14

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> Correção elétrica com troca de cabos de alimentação em central de ar tipo splint de 18.000 BTUs.										
1	12	44,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 138,86	R\$ 6.109,84	R\$ 139,00	R\$ 6.116,00	R\$ 0,14

**Descrição:** Mão de obra (reparo e troca de pequenas peças; troca de compacto, relé da placa, sensores, filtro capilar, display, hélice, turbina, desobstrução e desidratação da tubulação e montagem), em central de ar do tipo splint de 12.000-18.000 BTUs.

<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>0,1033 %</b>	<b>R\$ 30,82</b>
<b>R\$ 29.779,00</b>	<b>R\$ 29.809,82</b>		

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 29.779,00	R\$ 29.809,82	0,1033 %	30,82

Açailândia - Maranhão, 12 de Junho de 2024

LUIZ ALVES DA SILVA  
DIRETOR EXECUTIVO



# DIÁRIO OFICIAL

## Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

### PODER EXECUTIVO

VOLUME 10, Nº 1999/2024, AÇAILÂNDIA, MA, QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 6 PÁGINAS

### SUMÁRIO

#### PODER EXECUTIVO

#### GABINETE DO PREFEITO

##### PORTARIAS

PORTARIA Nº 502/2024 – GAB ..... 1

##### SAAE

##### DISPENSA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO ..... 2

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ..... 4

### PODER EXECUTIVO

#### GABINETE DO PREFEITO

##### PORTARIAS

PORTARIA Nº 502/2024 – GAB

O **PREFEITO DE AÇAILÂNDIA**, município do Estado do Maranhão, no uso das atribuições conforme preceitua o art. 73, II, da Lei Orgânica deste Município,

#### RESOLVE:

**Art. 1º.** EXONERAR a pedido, **WANDERSON DOS SANTOS RODRIGUES**, inscrito (a) no CPF sob o nº 004.021.283-11, do cargo em comissão de Coordenador de Regulação Urbana, símbolo DAI-2, vinculado(a) à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, a partir desta data.

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

**Gabinete do Prefeito de Açailândia, Município do Estado do Maranhão**, ao(s) 12 (doze) dia(s) do mês de junho do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro).

**ALÚSIO SILVA SOUSA**  
Prefeito

12/06/24, 11:33

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  
LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO



SERVICO AUTONOMO DE AGUA E  
ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA



DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2024  
PROCESSO LICITATÓRIO 013/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) DIRETOR EXECUTIVO do(a) SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE AÇAILÂNDIA - SAAE/MA comunica aos interessados e participantes da DISPENSA ELETRÔNICA 007/2024 referente à *Contratação de Pessoa Jurídica especializada em manutenção preventiva e corretiva das instalações, sistemas, equipamentos e aparelhos de ar condicionado do tipo central, com substituição de peças, de interesse do Município de Açailândia - SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto.*, que ADJUDICA nos termos da Lei nº 14.133/21, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : TRIENG EMPREENDIMENTOS LTDA - 45.272.525/0001-14

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	44,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 135,86	R\$ 5.977,84	R\$ 136,00	R\$ 5.984,00	R\$ 0,14
<b>Descrição:</b> Limpeza em ar condicionado do tipo splint 12.000 BTUs (desmontagem, lavagem e montagem das duas partes).										
1	2	4,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 205,53	R\$ 822,12	R\$ 205,74	R\$ 822,96	R\$ 0,21
<b>Descrição:</b> Limpeza em ar condicionado do tipo splint 18.000 BTUs (desmontagem, lavagem e montagem das duas partes).										
1	3	10,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 426,24	R\$ 4.262,40	R\$ 426,67	R\$ 4.266,70	R\$ 0,43
<b>Descrição:</b> Instalação de ar condicionado do tipo splint até 12.000 BTUs.										
1	4	2,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 509,05	R\$ 1.018,10	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00	R\$ 0,95
<b>Descrição:</b> Instalação de ar condicionado do tipo splint até 18.000 BTUs.										
1	5	20,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 249,75	R\$ 4.995,00	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00	R\$ 0,25
<b>Descrição:</b> Recarga de gás completo R22, R410A e R11 em central do tipo splint 12.000 BTUs.										
1	6	4,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 359,64	R\$ 1.438,56	R\$ 360,00	R\$ 1.440,00	R\$ 0,36
<b>Descrição:</b> Recarga de gás completo R22, R410A e R11 em central do tipo splint 18.000 BTUs.										
1	7	10,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 74,56	R\$ 745,60	R\$ 74,63	R\$ 746,30	R\$ 0,07
<b>Descrição:</b> Remoção de ar condicionado do tipo splint 12.000 BTUs.										
1	8	2,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 94,54	R\$ 189,08	R\$ 94,63	R\$ 189,26	R\$ 0,09
<b>Descrição:</b> Remoção de ar condicionado do tipo splint 18.000 BTUs.										
1	9	12,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 233,10	R\$ 2.797,20	R\$ 233,33	R\$ 2.799,96	R\$ 0,23
<b>Descrição:</b> Reposição de gás de bebedouro ou geladeira.										
1	10	10,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 114,22	R\$ 1.142,20	R\$ 114,33	R\$ 1.143,30	R\$ 0,11
<b>Descrição:</b> Correção elétrica com troca de cabos de alimentação em central de ar tipo splint de 12.000 BTUs.										
1	11	2,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 140,53	R\$ 281,06	R\$ 140,67	R\$ 281,34	R\$ 0,14

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/94604/completo\\_relatorio\\_termo\\_adjudicado\\_completo\\_75665055734.html](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/94604/completo_relatorio_termo_adjudicado_completo_75665055734.html)

1/2



12/06/24, 11:33

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$	
<b>Descrição:</b> Correção elétrica com troca de cabos de alimentação em central de ar tipo splint de 18.000 BTUs.											
1	12	44,00	SERVIÇO	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 138,86	R\$ 6.109,84	R\$ 139,00	R\$ 6.116,00	R\$ 0,14	
<b>Descrição:</b> Mão de obra (reparo e troca de pequenas peças; troca de compacto, relé da placa, sensores, filtro capilar, display, hélice, turbina, desobstrução e desidratação da tubulação e montagem), em central de ar do tipo splint de 12.000-18.000 BTUs.											
							<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>0,1033 %</b>	<b>R\$ 30,82</b>
							R\$		R\$		
							29.779,00		29.809,82		

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 29.779,00	R\$ 29.809,82	0,1033 %	30,82

Açailândia - Maranhão, 12 de Junho de 2024

LUIZ ALVES DA SILVA  
DIRETOR EXECUTIVO

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações

CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

[www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)**Aluisio Silva Sousa**  
*Prefeito Municipal***Veridiana Araújo da Silva**  
*Procuradora-Geral do Município*